PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA

DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

88040970, Florianópolis, Fone: (048)3721-2611

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às 10h00 na Sala de Reuniões do 1

Departamento de Botânica, realizou-se a Reunião Ordinária do Colegiado Delegado do Curso 2

de Pós-Graduação em Biologia de Fungos, Algas e Plantas. Estavam presentes os professores 3

doutores Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos (coordenador), José Bonomi Barufi, Mayara 4

Krasinski Caddah, Natalia Hanazaki, Pedro Fiaschi e Rafael Trevisan, o representante discente 5

Gustavo Felipe Dell´Antonio Flores e o secretário Carlos Eduardo Mezzaroba Eckl para 6

relatoria. Os docentes Carlos Frederico Deluqui Gurgel, Maria Alice Neves e Suzana de Fátima 7

Alcantara e a discente Denyse Kalyne Sousa Guimarães justificaram ausência. Havendo 8

quórum o coordenador Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos iniciou a reunião às 10h05, 9

colocando em votação a ata da reunião do colegiado delegado do dia 9 de novembro de 2017, 10

que foi aprovada por unanimidade. Colocada em votação, a pauta da reunião do colegiado 11

delegado do dia 07 de dezembro de 2017 foi aprovada por unanimidade com a inclusão dos 12

pontos “Apreciação dos pareceres dos PNPDs”, “Apreciação de solicitações de prorrogação de 13

prazo” e “Discussão sobre bolsas FAPESC”. 1- Apreciação de resultado de proficiência. O 14

Professor Elisandro leu a solicitação de proficiência em inglês de Luciana Pereira da Silva, 15

aprovada no DLLE com nota 9,00, Everton Richetti, aprovado no DLLE com nota 8,70, 16

Emanoele Copini, aprovada no DLLE com nota 9,40, Patricia Padilha, aprovada no DLLE com 17

nota 7,00 e de Josiane Wolff, aprovada no DLLE com nota 7,00. Solicitações aprovadas por 18

unanimidade. 2- Apreciação de solicitação de diploma. O Professor Elisandro leu a 19

solicitação de diploma de Mariana de Andrade Wagner, aprovada por unanimidade. 3- 20

Apreciação da proposta de disciplina; O Professor Elisandro leu a solicitação de criação da 21

disciplina “Tópicos especiais: ecologia vegetal em um mundo em transformação”, e também 22

leu a ementa da disciplina. Proposta de disciplina aprovada por unanimidade. A Professora 23

Mayara consultou os professores sobre possíveis disciplinas para 2018, informando também 24

que para o primeiro semestre estão previstas 8 disciplinas, sendo 3 obrigatórias. 4- Apreciação 25

do calendário PPGFAP/2018. O Professor Elisandro leu a proposta de calendário. O Professor 26

Pedro sugeriu remover a data de atualização do Lattes. O Professor Elisandro sugeriu adicionar 27

uma data para “oferta de disciplinas” em junho e novembro. O novo calendário foi aprovado 28

por unanimidade com as sugestões dadas. 5- Homologação do resultado do processo seletivo 29

edital 02/ppgfap/2017. O Professor Pedro leu a lista de candidatos aprovados. Para o mestrado 30

foram aprovados, em ordem de classificação, os candidatos: André Geremia Parise, Julia Simon 31

Cardoso, Vanessa Miranda, Fernando Santos Cabral, Daniel Silva Sierra, Kely Paula Salvi, 32

Maria Eduarda De Andrade Borges, Renato Augusto Monteiro Franke, Daniele Cantelli, 33

Marcela Monteiro, Caue Azevedo Tomaz Oliveira, Carina Czerencha Genebra, Paula De 34

Freitas Larocca, Marivane Celmer Slodkowski, Romina Melissa González De Dos Santos, 35

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA

DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

88040970, Florianópolis, Fone: (048)3721-2611

2

Letícia Mesacasa e Thamires Mariah Da Silveira Nascimento. Para o doutorado foram 36

aprovados: Thaís Favero Massocato, Ariane Saldanha De Oliveira, Rosa Angelica Elias Da 37

Silva, Guilherme De Almeida Garcia Rodrigues. Colocado em aprovação, o resultado final do 38

processo seletivo foi aprovado por unanimidade. 6- Discussão sobre bolsas FAPESC. O 39

Professor Pedro comentou sobre a necessidade de ocupação das bolsas FAPESC recebidas e 40

necessidade de criação de um edital de seleção para o doutorado na próxima semana, para 41

permitir tempo suficiente para a implementação das bolsas. O Professor Elisandro abriu 42

discussão sobre restringir ou não o número de orientados por professor, explicando que 43

restringindo aumentaria o equilíbrio das áreas e não restringindo aumentaria a entrada de novos 44

alunos. Colocada em votação, a proposta de não restringir foi aprovada por maioria. 7- 45

Apreciação dos pareceres das Pós-Doutorandas. A Professora Natália explicou como fez sua 46

avaliação das 3 Pós-Doutorandas. As três, Makeli Garibotti Lusa, Michele de Sá Dechoum e 47

Olga Maria Camacho Hadad,  tem ministrado disciplinas, auxiliado alunos em suas pesquisas e 48

TCCs, colaborado com professores, participado de diversas atividades apresentam uma 49

produção bibliográfica. Os alunos frequentemente apresentam diversos pontos positivos das 50

três Pós-Doutorandas. O parecer dado para as três é favorável e após encaminhado para 51

votação, aprovado por unanimidade. 8- Apreciação de solicitações de prorrogação de prazo. 52

O Professora Pedro informou que consultou as suas alunas, Anelise Nuernberg da Silva e Piera 53

Ostroski Bellani, e ambas solicitaram prorrogação de três meses, que foram aprovadas por 54

unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o professor Elisandro retomou a palavra e 55

encerrou a reunião as 12h20. Eu, Carlos Eduardo Mezzaroba Eckl, lavrei a presente Ata que, 56

após lida e aprovada, será assinada pelo Professor Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos. 57

Florianópolis, aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete. 58